[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 084/2019
Solicita informações referentes a suposto caso de H1N1 ocorrido na Santa Casa de Misericórdia de São Roque, cujo paciente foi a óbito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 19 de maio de 2019 o paciente João Edmundo Borges veio a óbito na Santa Casa de São Roque sob suspeita de estar infectado pelo vírus H1N1. Apesar de ainda não haver laudo conclusivo sobre a causa da morte os protocolos de atendimento adotados pelos profissionais de saúde do hospital foram para casos suspeitos de H1N1.

Diante da situação o Serviço de Vigilância Epidemiológica do Departamento de Saúde do Município foi notificado e encaminhou material coletado para análise do Instituto Adolf Lutz.

Desta forma, faz-se necessária a tomada de informações, tendo em vista a gravidade e complexidade do problema caso venha a se confirmar a morte em razão do vírus H1N1.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Diante da suspeita do caso de H1N1 quais medidas de segurança e de prevenção foram adotadas pelo Departamento de Saúde do Município e pela Irmandade Santa Casa de Misericórdia?
2. Os familiares e pessoas próximas do paciente que veio à óbito foram colocados em algum tipo de quarentena?

3. Caso se confirme o diagnóstico após a análise do Instituto Adolf Lutz, que medidas serão tomadas no que se refere a questão epidemiológica?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de maio de 2019.
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/05/2019 - 17:07 3304/2019   /cmj-